XXIX. La plus valeureuse de toutes ces nations, les Bataves, sans tenir beaucoup de place sur la rive du fleuve, en occupe une île; ce fut jadis une tribu de Chattes, qui, chassée par une sédition domestique, se réfugia dans ce pays, où elle devait un jour faire partie de l'empire romain. Ils ont gardé un privilège qui les honore et qui atteste leur ancienne alliance avec nous : ils ne sont ni flétris par des tributs, ni écrasés par des publicains; exempts de charges et de contributions extraordinaires, uniquement destinés aux combats, on les garde, comme on garde des traits et des armes, pour s'en servir à la guerre. Les Mattiaques nous obéissent au même titre, car la grandeur du peuple romain a étendu jusqu'au delà du Rhin et de ses antiques frontières le respect de ses lois. Les demeures et le territoire des Mattiaques sont sur leur propre rive, leurs âmes et leurs

nobiscum agunt, cetera similes Batavis, nisi quod ipso adhuc terræ suæ solo et cælo acrius animantur.

Non numeraverim inter Germaniæ populos, quamquam trans Rhenum Danuviumque consederint, eos qui decumates agros ³⁹³ exercent : levissimus quisque Gallorum et inopia audax dubiæ possessionis solum occupare; mox limite acto promotisque præsiidiis ³⁹⁴ sinus imperii et pars provinciæ ³⁹⁵ habentur.

XXX. Ultra hos Chatti : initium sedis ab Hercynio saltu inchoant, non ita effusis ac palustribus locis, ut ceteræ civitates, in quas Germania patescit : durant siquidem colles, paulatim rarescunt, et Chattos suos saltus Hercynius prosequitur simul atque deponit. Duriora genti corpora, stricti artus, minax vultus et major animi vigor. Multum, ut inter Germanos, rationis ac sollertiæ : præponere electos, audire præpositos, nosse ordines, intelligere occasiones, differre impetus, disponere diem, val-lare noctem, fortunam inter dubia, virtutem inter certa numerare, quodque rarissimum nec nisi Romanæ disciplinæ concessum, plus reponere in duce quam in exercitu. Omne robur in pedite, quem super arma ferramentis quoque et copiis onerant : alios ad prælium ire videas, Chattos ad bellum. Rari excursus et fortuita pugna. Equestrium sane virium id proprium, cito parare victoriam, cito cedere : velocitas juxta formidinem, cunctatio propior constantiæ est.

XXXI. Et aliis Germanorum populis usurpatum raro et privata cujusque audentia apud Chattos in consen-

cœurs sont avec nous; du reste, ils ressemblent aux Bataves, si ce n'est que le sol et le climat de leur pays leur donnent un esprit plus belliqueux.

Je ne compterai pas au nombre des peuples germains, quoiqu'ils habitent au delà du Rhin et du Danube, ceux qui exploitent les terres Décumates : les plus aventureux des Gaulois, animés de l'audace qu'inspire la misère, s'établirent sur ce terrain d'une propriété indécise; bientôt une barrière fut élevée, nos postes furent portés en avant; et ce pays est devenu une enclave de notre empire et fait partie d'une province.